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QUE VISITÓ EL DEPARTAMENTO 

DE JUTIAPA

Departamento de Investigación y Análisis de Mercados



Total de no residentes

184,035

Flujo de llegadas de no residentes, que visitaron 
el departamento de Jutiapa (por mes, 2022)

6,822 
7,805 

11,540 
13,002 

16,356 

14,523 

23,037 

17,857 

14,328 

19,699 

16,426 

22,640 

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022
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1%

1%

10%

87%

Honduras

Resto de mundo

Canadá

Estados Unidos de América

El Salvador

Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Principales paises de origen del no residente, que 
visitó el departamento de Jutiapa



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Tipo de viajero no residente, que visitó 
el departamento de Jutiapa

59% 41%

Excursionista Turista



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Medio de transporte utilizado por el no residente para ingresar 
al país y que visitó el departamento de Jutiapa

Terrestre

92%

Aéreo

8%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Clasificación por sexo del no residente, que visitó 
el departamento de Jutiapa

Hombre                             Mujer

54%      - 46%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

1%

10%

28%

21%

28%

13%

66 o Más

56-65

46-55

36-45

26-35

18-25

Rango de edad

Rango de edad del no residente, que visitó  
el departamento de Jutiapa



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

4%

5%

5%

9%

76%

7 ó más noches

4 a 6 noches

3 noches

2 noches

1 noche

Estadía promedio del no residente, que visitó 
el departamento de Jutiapa

• Estadía promedio en el país: 7 noches
• Estadía promedio del visitante del departamento de Jutiapa: 1 noche



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Otros departamentos visitados por el no residente, que 
llegó al departamento de Jutiapa como destino principal

4%

4%

5%

8%

11%

11%

11%

15%

32%

Petén

Zacapa

Escuintla

Sololá

Jalapa

Chiquimula

Santa Rosa

Sacatepéquez

Guatemala



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Tipo de alojamiento del no residente, que visitó  
el departamento de Jutiapa

35%

4%
1%

59%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Organización del viaje del no residente, que visitó 
el departamento de Jutiapa

1 % Empresa

Por su cuenta / 
Internet

97 %

2 %

Por su cuenta/ 
Agencia de viaje



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

49%

31%

9% 8%

2% 1%

Familia Solo Amigos Pareja Compañeros de
trabajo

Pasajero

Grupo de viaje del no residente, que visitó  
el departamento de Jutiapa



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Motivo del viaje del no residente, 
que visitó el departamento de Jutiapa

1%

Religión/ 
peregrinaciones

4%

Otros

10%
Negocios / Motivos 

profesionales

14%
Visita a familiares y 

amigos

70% Ocio



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Principales sitios visitados por el no residente, 
que visitó el departamento de Jutiapa

1%

1%

2%

2%

2%

2%

4%

4%

9%

12%

15%

46%

Agua Blanca

Tiucal

El Progreso

Rio Mongoy/ Eco Parque…

Moyuta

Pedro De Alvarado Frontera

Jalpatagua

Santa Catarina Mita

Atescatempa

El Progreso, Jutiapa

San Cristóbal Frontera

Asunción Mita



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Principales actividades realizadas por el no residente, 
que visitó el departamento de Jutiapa

4%

5%

6%

6%

7%

11%

12%

15%

16%

20%

78%

Trekking o Caminata

Campaña evangelística

Visitar pueblos

Gastronomía

Turicentros, balnearios

Ver Paisajes

Compras de ropa o calzado

Visitar mercados

Negocios

Compras

Visita a familiares/amigos

Nota: La suma de los porcentajes supera el 100% derivado que los visitantes pueden realizan más de una actividad 



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Estimación del gasto del no residente, que visitó
el departamento de Jutiapa (por persona)

Menos de US $
100

De US $ 101 a
US $ 200

De US $ 201 a
US $ 400

De US $ 401 a
US $ 600

De US $ 601 a
US $ 799

Más de US $
800

87%

9% 3% 0% 0% 0%



Fuente: Encuesta de Gasto Turismo  Receptor  2022

Visitantes 184,035 

Estadía promedio (noche) 1

Gasto diario promedio (US$) $ 59.71 

Divisas (en millones de US$) $ 29.82

* Nota: Estimación preliminar de divisas, sujetas a cambio según revisión por parte del consultor de la OMT y el BANGUAT.

Estimación de divisas generadas por el no residente,
que visitó el departamento de Jutiapa


